
COMUNE DI ESTERZILI
Provincia Sud Sardegna

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 113 DEL 15-10-2020

,lì 30-10-2020

Registro Generale n.

DETERMINAZIONE DEL SETTORE  Tecnica

N. 113 DEL 15-10-2020

Ufficio: UFFICIO TECNICO

Oggetto: CIG. Z7C2EC309E - PULIZIE STRAORDINARIE POST  CANTIERE E
DISINFEZIONE PER L'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19
DELLA CHIESA DI SAN IGNAZIO DA LACONI  AFFIDAMENTO
SERVIZIO E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA MA.TA.
SRLS DI LECCA MAURIZIO.

L'anno  duemilaventi addì  quindici del mese di ottobre, il Responsabile del servizio Melis
Renato

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 25.03.2020 con la quale si approva il Documento Unico
di Programmazione (DUPs) per il triennio 2020-2022, esecutiva ai sensi di legge.

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 del 25.03.2020 con la quale si approva il bilancio di
previsione per il triennio 2020-2022, e i suoi allegati, esecutiva ai sensi di legge.

VISTA la deliberazione della G.C. n. 29 del 22.04.2020 con la quale si approva il PEG redatto nelle forme del
piano delle performance 2020-2022.

CONSIDERATO che in base al D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii il Peg/Piano delle performance, costituisce strumento
di pianificazione delle risorse finanziarie e umane, e costituisce il budget assegnato a ciascun responsabile per il
perseguimento degli obiettivi precedentemente individuati.

VISTO il Decreto sindacale n. 2 del 05.07.2019, con il quale è stato attribuito l’incarico di titolare di posizione
organizzativa del Settore Tecnico al Sindaco, Melis Renato, con compiti e funzioni di cui all’art. 109 comma 2,
del D.Lgs 267/2000.



RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto ai sensi dell’articolo 107 del T.U.E.L.
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in quanto trattasi di atto di natura gestionale attribuito dalla
normativa vigente al Responsabile del Servizio.

VISTO l’art. 107 c. 3 lett. D) del D.Lgs 267/2000 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad assumere impegni
di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. n. 118/2011.

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 T.U. delle leggi sull’”Ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii;

- il D.Lgs. n. 165 del 30 Marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii;

- il D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii;

- il D.P.R. n. 207 del 05 Ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163 del 12 Aprile
2006 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive
2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii;

- la L.R. n. 8 del 13 Marzo 2018 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e
ss.mm.ii;

- il D.M. n. 49 del 07 Marzo 2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti “Regolamento recante
approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore
dell’esecuzione” e ss.mm.ii;

- il D.Lgs. n. 82 del 07 Marzo 2005 “Codice dell'amministrazione digitale” e ss.mm.ii;

DATO ATTO CHE:

 sono stati ultimati i lavori di valorizzazione della chiesa di Sant'Ignazio da Laconi e che pertanto risulta-
necessario effettuare le pulizie straordinarie post – cantiere;

 nel territorio regionale ed in tutto il territorio nazionale, è tutt’ora in corso una grave emergenza-
epidemiologica da COVID – 19 per cui sono state emanate dagli organi competenti misure di contrasto
e contenimento allo scopo di limitare il diffondersi di tale virus e che pertanto si rende necessario,
onde consentire la riapertura della Chiesa ai fedeli, seppur con affluenza contingentata, provvedere
alla pulizia con appositi disinfettanti allo scopo di limitare al massimo l’evolversi della situazione
epidemiologica.

ACCERTATO che il servizio di pulizia e disinfezione non può essere eseguito dall’unico operaio del comune in
quanto sprovvisto delle adeguate attrezzature e, comunque, impiegato nello svolgimento di diverse mansioni
in capo all’amministrazione comunale.

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere ad affidare il servizio di pulizie straordinarie post – cantiere e
disinfezione per l’emergenza sanitaria da Covid-19 della chiesa di San Ignazio da Laconi ad un’impresa
specializzata.

CONSTATATO che per le vie brevi, si provveduto a richiedere la disponibilità all’esecuzione immediata del
servizio alla Ditta Ma.Ta. s.r.l.s di Lecca Maurizio con sede Legale Via Corelli, 30 09128 – Cagliari, partita IVA
03868410923, già affidataria del servizio di pulizia presso gli edifici comunali che svolge con competenza e
puntualità.

VISTO il preventivo di spesa del 13.10.2020, acquisito al protocollo del Comune in data 15.10.2020, presentato
dall’Impresa Ma.Ta. srls di Lecca Maurizio con sede Legale Via Corelli, 30 09128 – Cagliari, partita IVA
03868410923, dell’importo di € 2.220,00 oltre IVA nella misura del 22 % - 488,40 comprendente:

pulizia e disinfezione di tutti gli ambienti compresi gli arredi;-

 pulizia delle pareti finestrate in altezza,-

pulizia e riposizionamento dei banchi e degli arredi.-

RICHIAMATI

- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che
prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole

Determinazione  Tecnica n.113 del 15-10-2020 COMUNE DI ESTERZILI

Pag. 2



ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne
sono alla base;

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, che stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte.

CONSIDERATO CHE l’importo complessivo contrattuale è inferiore ad € 40.000,00 e che, pertanto, è possibile
procedere motivatamente all’affidamento del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2
lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due
o piu' operatori economici;

- l’art. 32 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, prevede che “Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrattare, o atto equivalente,
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti.

CONSTATATO che il D.L. n. 52 del 07.05.2012 convertito con modificazioni dalla L. n. 94 del 06.07.2012 e che il
D.L. n. 95 del 06.07.2012 convertito con modificazioni dalla L. n. 135 del 07.08.2012, hanno razionalizzato le
procedure di approvvigionamento delle amministrazioni pubbliche, prevedendo:

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo
come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (articolo 26, comma 3 della L n. 488/1999 e articolo 1,
comma 449 della L. n. 296/2006);

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore ad € 5.000,00 (cinquemila/00 euro) e di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario (articolo 1, comma 450 della L. n. 296/2006, come modificato dall’’articolo 1, comma 130 della L.
n. 145 del 30.12.2018 (Legge di stabilità per l’anno 2019);

- anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e
causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1 del citato D.L. n. 95/2012.

CONSIDERATO che il valore del servizio che si intende affidare rientra entro il predetto limite;

AQUISITO il C.I.G. n. Z7C2EC309E ai sensi dell’articolo 1, comma 67 della L. n. 266 del 23/12/2005 “Disposizioni
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” e della Delibera dell’AVCP del 10.01.2007, ora
ANAC.

CONSTATATO che ricorrono i presupposti per procedere ad individuare l’esecutore del servizio in argomento,
ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e nel rispetto dei principi di cui
all’art. 30 c.1 D.lgs n.50 del 18.04.2016 nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e
correttezza nonché, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,
pubblicità ispirandosi altresì a esigenze sociali, nonché alla tutela della salute, dell’ambiente, del patrimonio
culturale.

PRECISATO che il contratto con l’affidatario verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali, con le
modalità di cui all’art. 32 comma 14 del D.lgs n. 50 del 16.04.2016.

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta Ma.Ta. s.r.l.s di Lecca Maurizio come sopra individuata, come
risulta dal Documento Unico di Regolarità Contributiva, protocollo INAIL n. 22602102 del 18.06.2020 (scadenza
16.10.2020) e il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 e speciali di cui all’art. 83 del D.lgs. 50
del 18.04.2016 agli atti del procedimento

EVIDENZIATO che la somma economica per effettuare il servizio in argomento, trova copertura
economica-finanziaria, nei seguenti capitoli:

Capitolo 101803/ 4 SERVIZI PULIZIA LOCALI COMUNALI - Prestazioni di servizi codice di bilancio-
01.02-1.03.02.13.002;

Capitolo 109103/ 2 SANIFICAZIONE E DISINFEZIONE UFFICI, AMBIENTI E MEZZI(E=212040/10) Codice di-
Bilancio 11.01-1.03.02.13.006;

Determinazione  Tecnica n.113 del 15-10-2020 COMUNE DI ESTERZILI

Pag. 3



Capitolo 101803/ 6 SERVIZIO PULIZIA IMMOBILI COMUNALI - SPESE PER ACQUISTO MATERIALE DI-
PULIZIA 01.02-1.03.01.02.005;

RITENUTO necessario procedere urgentemente all’affidamento del servizio di pulizie straordinarie post –
cantiere e disinfezione per l’emergenza sanitaria da Covid-19 della chiesa di San Ignazio da Laconi, a favore
della ditta Ma.Ta. s.r.l.s di Lecca Maurizio con sede Legale Via Corelli, 30 09128 – Cagliari, partita IVA
03868410923, per l’importo di € 2.220,00 oltre IVA nella misura del 22 % - 488,40.

VISTA- la L. n. 136 del 13 Agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia” e successive modificazioni ed integrazioni.

ACCERTATA la congruità del prezzo;

RITENUTO doveroso provvedere all’impegno di spesa necessario per il servizio di pulizie straordinarie post –
cantiere e disinfezione per l’emergenza sanitaria da Covid-19 della chiesa di San Ignazio da Laconi.

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente non
trascritta;

DI ASSUMERE l’impegno di spesa della somma di € 2.708,40 (di cui imponibile € 2.220,00 e IVA 22 % € 488,40)
per il servizio di pulizie straordinarie post – cantiere e disinfezione per l’emergenza sanitaria da Covid-19 della
chiesa di San Ignazio da Laconi a favore della ditta Ma.Ta. s.r.l.s di Lecca Maurizio con sede Legale Via Corelli, 30
09128 – Cagliari, partita IVA 03868410923.

DI FAR FRONTE al relativo impegno di € 2.708,40 nel modo seguente

Cap. Oggetto Codice
Importo 
impegno

Residuo 
disponibile

Esigibilità

 101803/ 4  
 SERVIZI PULIZIA LOCALI 
COMUNALI - Prestazioni di 

servizi  
 01.02-1.03.02.13.002   €     1.329,84 -€                  2020

 109103/ 2  
 SANIFICAZIONE E DISINFEZIONE 

UFFICI, AMBIENTI E 
MEZZI(E=212040/10)  

 11.01-1.03.02.13.006  €        400,00 576,00€            2020

 101803/ 6  
 SERVIZIO PULIZIA IMMOBILI 

COMUNALI - SPESE PER ACQUISTO 
MATERIALE DI PULIZIA    

 01.02-1.03.01.02.005  €        978,56 21,44€              2020

 €     2.708,40 

del Bilancio di Pluriennale di previsione del triennio 2020/2022.

DI DARE ATTO

- che il presente atto ha efficacia dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa
ai sensi dell’art. 151 e 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

- che ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei pagamenti è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.

DI DARE ATTO ANCORA

- che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ai sensi
dell’articolo 6 della L. n. 241 del 07.08.1990, è l’Ingegner Gianna Cocco;

Determinazione  Tecnica n.113 del 15-10-2020 COMUNE DI ESTERZILI

Pag. 4



- che ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, dell’art. 1, c. 9, lett. e) della L. n. 190/2012, e del Codice di
Comportamento del personale del Comune di Esterzili, per il presente atto non sussistono motivi di conflitto di
interesse in capo al Responsabile del Procedimento e al soggetto che lo adotta;

- che la presente Determinazione, sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul Sito Internet della
Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii..

DI ATTESTARE ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 7 del
Regolamento sui controlli interni del Comune di Esterzili, la regolarità e la correttezza amministrativa del
presente atto.

Di TRASMETTERE ai sensi dell’art. 183, c. 7°, del D.Lgs. n. 267/2000, la presente Determinazione al
Responsabile del Servizio Finanziario per gli atti di competenza.

Determinazione  Tecnica n.113 del 15-10-2020 COMUNE DI ESTERZILI

Pag. 5



Letto e sottoscritto a norma di legge.

                                                                                        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                                            Cocco Gianna

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Melis Renato

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  16-10-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to ARESU PIETRO

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Melis Renato

Determinazione  Tecnica n.113 del 15-10-2020 COMUNE DI ESTERZILI

Pag. 6


